Galen.

Aliud Aridum ad excrescentia cicatricem ducens sine moris, ut Harpocras.

Sandaracha, chrysolcollæ, arsenici, pares singulorum portiones, facit et ad maligniora. Hoc pharmacum nihil cum prioribus similitudinis habet, sed ulceribus propter nimiam humiditatem carne excrescentibus conuenit, ut quæ etiam repurget. Nam talis potentia est sandaracha, & arsenicum, quibus unum ex ijs quæ mirifice maligna iuuant adiectum est, nempe chrysolcolla.

Quæ scripsit Archigenes. Cap. X

Quæ Archigenes de libro ueteris ulceribus in secundo Medicamentorum uel id genus scripsit, sic ex illius dictione ad uerbum sonant.

De ulceribus quibus callus obdici nō potest, & ueteribus.

Ulcera uetera ita cicatricem ducunt, communi quodam oleo expurgatis uetustissimum cum linamentis imponitur. Vel arugo rasa cum cerato rosaceo, quod paulum resinæ habeat excepta imponitur. Item squamæ aeris rubri quam plurimum cerato myrteo exceptum, usurpatur. Vel amyli elotipartes tres, seu uitulini partes tres. ceræ tyrrhenicæ pars una. liquatis quæ liquari possunt amyli miscet, & usū est. Vel diphrygis & squamæ aeris, singulorum denarium pondo quatuor. mannæ denarium pondo octo. ex aceto probe leuigentur, dum mellis spissitudine fiat: ceræ denarij triginta duobus cū olei hemina & semis liquefacta superfundito, ac unita utitor. linamētō excipito uel pauore oleo splenium facito. Vel chalcitidis, cerussæ parem mensurā, salis cōmunis duplā, argenti spumæ portionē duplo q̄ salis maiorē, uino oleoq; alternis leuigās, ut liparo hoc est pingui medicamēto utitor. Vel argenti spumæ, cerussæ, diphrygis æquale pondus, chalcis uiuæ duplum cum myrteo cerato usurpato. Vel diphryges, squamā, galiam parī mensurā, eruginem dimidia, cum cerato myrteo, nonnulli & pitynam resinam admiscunt. Vel cucumeris agrestis radicem inspergito. Desuper linamentum filatim cōcerptum ex frigida imponito, repurgat, & cicatricem obducit.

Ad ulcera in quo cuiq; corporis loco, quæ cicatricē ægre ducit.

Erysimi semine leuigato, mistoq; dum sordium habeat speciē, splenij modo imposito, celeritē ulcera ad cicatricē perueniunt, uel maligna.

Aliud cicatricem inducens senilibus.

Ad senilia retrimento plumbi cū myrteo cerato utitor. Si uetustū ipsum cupias, adipē porcinū addito. Quæ nigricant ulcera, prius pane hordeaceo fouebis, & panī cocto butyrū & cerussam parī pōdere diligētē in unitatē rediges, & uteris.

De putridis & nomis. 2

Putridis & nomis erui farinā, alumē liquidū, panis similaginci internā micam, porcinā ueterē, uel aliam carnem salsam, uetustam, illotam, terebinthinam liquidam, mel optimum parī mensura simul cōtusa imposito. Vel aristolochiæ ac cicinorum foliorum succi æquales partes, aruginis dimidiam ex aqua, sed mellis spissitudine illimito, paululū partis incolumis apprehendēs. Si crusta non decidat, elaterij, eruginis parem modum adijcito.

tom. 5

Q 3

Bene

Bene facit ad putredines fori tritū crassius insper-
sum, & supra siccom linamentū conceptū im-
positum. Vel aristolochiā rotūdā, & gallam æqua-
li pondere ex oleo circumline. Vel cucumeris a-
grestis radicem, uel brassicā, uel betā, uel lapathi
folijs silligatam calido cinere recondito, cum autē
emollita fuerit, cōtrariā imponito: ualide purgat.
Vel summos germinantis oleæ surculos in uino
coctos cum melle aspergito. Vel chalcitidē insper-
gito: desuper uero pāniculos siccos filatim excer-
ptos accommodato. Elateriū, uel lini semen tritum
cum chalcidato imponito. Vel thymo, & staphi-
de agrestis aut fatiua cō fisis coctis aspergito. Vel
ficulneis folijs in puluerē redactis cum melle. Vel
nitrum cum cumino. Et farinā cum melle. Vel fi-
cus agrestis radicē cum melle. Vel squillā coctā
ex melle. Vel ueratri cum melle. Faciunt itidē hec
ad phagedanas, nigrītiās, & nomas. Vel fores
denarium pondo duodecim. chalcitidis denariū
pondo decem. misyos denarium pondo quatuor.
cum aceto longe acerrimo tribus cyathis conterito
donec inareiscant, & excipito, utere uero specil-
lum ex eis tingens, atq; in ulcus deuoluens, dein-
de linteolum simplex œnelæo madens superim-
ponito. Quod si phlegmone adest, alterci semen
quod hyosciamon dicitur, cum polenta, uel bras-
sicam cum melle inspergito. Quibus autem uer-
mes adfunt, cerussam, & polium æquali pondere
cum pice liquida inungito.

De cancriosis. 3

Cancriosis, & malignis ulceribus cancri fluuīati-
lis cōbusti, cadmię pares portiones tritas inspergi-
to. Aut cinerē cancriū cū cerato imponito. Aut
erysimi semē leuissimū ex melle faculentum faci-
ens, splenij modo imponito. Sūme facit ad chiro-
niā, & uetusta, & cicatricē ægre ducentia; item ad
contumaces & malignas nigrītiās tibiariū, & quæ
in mamillis sunt. strumas, ac parotidas extrahit. se-
uū bubulū pondo libras tres, (ut quidam aiunt)
quinque terebinthine pondo uncias quinq; man-
næ pondo sexuncem. terræ sardæ dictæ qua tin-
ctores utuntur, pondo uncias quinq;. Quæ liqua-
ri possunt, aridis misceto, ac in unuuo coactis uti-
tor. Aut lentem coctam cum melle, aut oleæ uirē-
tis surculos, aut utrunq; imponito.

De callosis 4

In ijs quæ callum contraxerunt, & prætumidas
oras ac duras habent, dulciciq; uocantē ulcera, cō-
muniter quidē per experientia, bene facient uren-
tia, proprie uero, litrum torrefactum, calcē uiuam
cum urina pueri impubis circumlinito, aut ærugi-
nem, thus, salem, mel inungito.

De emplastris que Asclepiades ad huiusmodi ulcera
conscriptit. Cap. XI

Præstantissima de id genus ulceribus Asclepia-
des tradidit cognomento Pharmacion. cum enim
unum sit omnibus ipsiis cōmune, nempe ut diffi-
cilter ad cicatricem ueniant, quædam quod male
curantur, uel molliu sculo uictu a medico regunt,
cicatricem non ducunt, nullā de se malignitatem
habentia; quædā uero suo uitio ægre sanantur, uel

quod prauī humores ipsiis insuāt, uel q̄ exulcera-
ta pars talem iam affectum habuerit, ut quamuis
probus qui insluit, sanguis existat, ipsum corrup-
pat. Asclepiades igitur eiusmodi ulcera tribus di-
stinguens generibus, de singulis proprium sermo-
nem instituit, quæ ego quoq; illius uerbis deinceps
ascribā, enarrans decernensq; si ambiguis quæ-
piam in sermone appareat. Itaq; de primo horū ul-
cerum ac medicaminum genere ita Asclepiades
ad uerbum differit. Vbi callum partes contraxe-
rint, & ægre ad cicatricem ueniunt, confecturis in
fra positis utendum est.

Andrea emplastrum, omnem excreseciam reprimens: item
ulceribus cruentis, ac uulneribus conuenit, inflamma-
tionem arceat, facit ad partē, sinus iungit, ualeat ad
ulcera fluētia, diuturna, et quæ difficulter
cicatricem admittūt.

Argenti spumæ pondo tria. squamæ aris, chal-
citis, æruginis rasæ, singulorum unc. iij. aceti he-
minam, olei ueteris, pondo libras octo. præpara-
tur sicut prædictum est.

Asteris medicamentum ad idem accommodatum, pro
be autem digerit.

Argenti spumæ pondo libram, olei ueteris pon-
do libras duas semis, æruginis pondo unc. chal-
citis pondo unciam. squamæ rubræ pondo un-
ciam unam. aceti heminam.

Ambionis ad idem.

Argenti spumæ pondo lib. ij. olei ueteris pondo
libras iij, chalcitidis pondo unc. ix. squamæ aris
denarium pondo quatuor. aceti heminam, confi-
cito in eundem modum.

Typilonen quod philosophorū dicitur. Facit ad ulcera fluida, &
diuturna, ægreq; cicatricem sumētia, ossa corrupta reducit.

Argenti spumæ pondo lib. iij. olei ueteris sexta-
rios iij. chalcitidis pōdo lib. ij. s. aris squamæ dena-
rium pondo xxv. aceti heminā. Argenti spumam
& oleū usq; ad cōsistentiā incoquito, deinde squa-
mam leuissimā factā adijcito, assidue mouēs. Ac
cū bene habet, chalcitidē ex aceto tritā paulatim
medicamento aliquatenus refrigerato immittito,
deinde ponēs supra ignē rursus incoquito usq; dū
nō cōiunginet, cū in pilā demissū rursus cōtenderis
ac fulbergens excipito, et ad supradicta uitia ueteris

isus uocatum emplastrum Giliuum, ad fluenta diuturna, mudi-
gna ualeat, ac uix curabilia maxime in partibus extre-
mis, consiciendum est mollius ac tenerius, densa-
tur enim repositum, & siccius euadit: ita habet.